^a Die dominica, III die madii: *in soprilinea* ^b in solidum quisque: *in soprilinea*.

295

1215, maggio 3, *in capitulo*

Raimondo de Rustio offre in pegno a Oberto Foldrato, console del comune di Savona, la somma di 7 lire, per gli animali ceduti dallo stesso Oberto e richiesti dai monaci di San Quintino.

Precede il documento: « Cassatur voluntate et precepto consulum ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

¶ Carta communis pro bestiis que^a monachi de Sancto Quintino petunt nomine hospicii de Sancto Quintino.

Eo die^b. Testes Guido Foldratus, dominus Gregorius^c. Presentia quorum, Raymundus de Rustio promisit domino Oberto Foldrato, consuli Saone, nomine communis Saone, dare ei, nomine communis^d Saone, pignus unum librarum VII vel libras VII^e quam cicius ab eo petierit nomine communis. Et hec pro bestiis quas ipse Obertus dimisit, quas illi de Sancto Quintino petebant nomine hospicii Sancti Quintini, supra omnia bona sua, que ei nomine predicto pignori obligavit.

^a *Segue depennato l* ^b *Eo die: aggiunto prima della rubrica* ^c *segue depennato quorum presentia* ^d *segue depennato vel alii con* ^e *segue depennato quociens*

1215, maggio 4

Vivaldo Testa riceve in accomodazione da Ansaldo di Bergeggi una partita di merce del valore di 11 lire, con la quale commerciare a Ceuta.

Nel margine interno: « III ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

(c. 140r.) ¶ Carta Ansaldi de Bergegio ^a.

Die IIII madii. Testes Bonavia de Rustio, Vivaldus merçarius. Eodem loco. Confessus fuit Vivaldus ^b Testa se recepisse et emisse tot ex rebus dicti Ansaldi, pro precio quarum debet ei dare libras XI ianuinorum, quas portat laboratum ^c Septam, mistim cum rebus suis ^d, et inde ubi Deo placuerit, ad fortunam Dei et usum maris et ad quartum lucri ^e. Capitale et lucrum, in suo reddito, ei vel suo certo misso dare et consignare promisit, alioquin promisit ei dare penam dupli supra omnia bona sua.

^a *Segue depennato die* ^b *segue depennato merçarius* ^c *segue depennato in viaggio*
^d *mistim cum rebus suis: in sopralinea* ^e *segue depennato ali*

1215, maggio 7, *in capitulo*

Giacomo Ricio acquista da Pietro Bigora di Cortemilia una partita di canapa, impegnandosi a pagare 22 lire, 4 soldi e 10 denari entro il primo giugno.

Nel margine interno: « V ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

¶ Carta Petri Bigore de Curtemilia.

In capitulo. Die VII intrantis madii. Testes Henricus cordarius, Robaldus Grassus, Rufinus. Confessus fuit Iacobus Ricius se recepisse et emisse tantam canevam a dicto Petro, pro qua promisit ei solvere aut suo certo misso usque ad kalendas iunii proximi ianuinorum libras XXIII et soldos V minus denarios II, alioquin promisit ei expenssas omnes restituere quas petendo hoc debitum fecerit^a exigendo mutuo vel alio modo, credendo in verbo eius sine sacramento, supra omnia bona sua.

^a *Segue depennato* crede

298

1215, maggio 8, *in capitulo*

Guglielmo Foldrato riceve in accommendatione da Astengo Tenplarello la somma di 25 lire.

Nel margine interno: «VI».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

¶ Carta Astengi Tenplarelli.

Die veneris^a VIII intrantis madii. In capitulo Saone. Testes Wilielmotus Mathonus, Iacobus de Candilia^b. Confessus fuit Willelmus Foldratus se recepisse in accommendatione ab Astengo Tenplarello, renuntiando exceptioni non numerate^c pecunie et non recepte, ianuinorum libras XXV, quas portat laboratum, mixstim cum aliis suis rebus, cum mutuis et inpletis quas et quos fecerit supra mare^d ubi Deo placuerit, ad fortunam Dei et usum maris et ad quartum lucri. Capitale et lucrum in suo reddito <in sua baylia o in manibus suis>^e vel sui certi missi dare et consignare promisit, alioquin promisit ei dare penam dupli supra omnia bona sua habita et habenda et non possit illas dare mutuo alicui curssali vel comiti.

^a *Segue depennato* VIII ^b *segue spazio bianco annullato con una linea orizzontale*
^c *segue* et ^d *segue depennato* et inde ^e baylia, balia: *v. nn. 78, 105, 113, 115*; in manibus: *v. nn. 111, 116, 162, 163, 249, 275*; in manibus et baylia: *v. n. 119*.

1215, maggio 8, *in capitulo*

Guglielmo Foldrato riceve in accommendatione da Guglielmotto Matono la somma di 25 lire.

Nel margine interno: « VI ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

¶ Eo die, eodem loco. Testes Astengus Tenplarellus, Iacobus de Candilia^a. Confessus fuit Willelmus Foldratus se recepisse in accommendatione a Wilielmoto Mathono ianuinorum libras XXV, quas portat laboratum, mixstim cum aliis suis rebus, cum mutuis et inpletis quas et quos inde fecit et fecerit^b supra mare ubi Deo placuerit, ad fortunam Dei et usum maris et quartum lucri^c. Capitale et lucrum in suo reddito ei dare et consignare promisit, alioquin promisit ei dare penam dupli, unde obligavit ei pignori omnia bona sua habita et habenda et non possit illas mutuo dare alicui curssali sive comiti.

^a Astengus - Candilia: *in sopra-linea su metipsi depennato sopra-linea* ^b cum mutuis - fecerit: *in sopra-linea* ^c et quartum lucri: *in sopra-linea*.

1215, maggio 8, *in capitulo*

Guglielmo Foldrato rilascia quietanza al fratello Bongiovanni della somma di 45 lire, quota a lui spettante del capitale e del guadagno che lo stesso Bongiovanni ha portato dal suo viaggio ad Alessandria.

Nel margine esterno: « VII » quasi illeggibile per sbavatura dell'inchiostro.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

(c. 140 v.) ¶ Carta Boniihannis Foldrati.

Eo die, eodem loco. Testes Baldus Vicius, Bonusiohannes Saccus, Philippus notarius. Presentia testium infrascriptorum^a, Willelmus Foldratus fuit confessus se recepisse a Bonoiohanne Foldrato, fratre suo, ianuinorum libras XLV, pro sua parte, que est tercia pars tocius^b lucri et capitalis, quam habere debebat^c de illo havere quod dictus Bonusiohannes portavit in viaggio Alexandrie in quo fuit detentus^d de communi domus eorum et fratris eorum Bartholomei, renuntiando exceptioni non numerate pecunie et non recepte. Quapropter, ipse Willelmus, pro predictis libris XLV, se vocavit solutum et quietum de tota sua parte lucri et capitalis dicti haveri de Alexandria, promitendo dicto Bonoiohanni, et suo nomine et nomine Bartholomei, fratris eorum, de cetero eos non appellare per se nec per alium.

^a infrascriptorum: *così* ^b tocius: *in soprilinea* ^c quam habere debebat: *in soprilinea*
^d detentus: *così*.

301

1215, maggio 8, *in capitulo*

Bongiovanni Foldrato rilascia quietanza al fratello Guglielmo della somma di 16 lire, quota a lui spettante nella divisione della loro casa e di 3 lire e 7 soldi per il terreno dato a Salvo de Yta.

Nel margine esterno: «VI».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

¶ Carta Willelmi Foldrati.

Eo die, eodem loco, testes metipsi. Presentia testium infrascriptorum^a, Bonusiohannes Foldratus fuit confessus se recepisse a Willelmo predicto, fratre suo, illas^b libras XVI ianuinorum quas ipse Bonusiohannes recipere debebat pro sua parte, scilicet pro tercia parte illius mobilis quod inter eos diviserant de communi domus eorum et insuper libras III et soldos VII quas recipere debebat pro sua parte, scilicet pro tercia parte que sibi^c contingebat, de precio illius terre que reddita fuit Salvo de Yta, promitendo ei de cetero eum non appellare per se nec per alium.

^a infrascriptorum: *così* ^b illas: *in soprilinea su de libris de illis depennato* ^c *segue depennato* cons

302

1215, maggio 8, *in capitulo*

Bongiovanni Foldrato rilascia quietanza al fratello Guglielmo di dieci sporte di pepe consegnate a quest'ultimo da Guido Foldrato, della sporta avuta da Carbone Malocello e della somma di 37 lire versatagli da Ogerio Beliamе.

Nel margine esterno: « VII ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

¶ Carta Willelmi Foldrati.

Еo die, eodem loco, testes metipsi. Presentia testium infrascriptorum^a, Bonusiohannes Foldratus fuit confessus se recepisse a dicto Willelmo, fratre suo, omni exceptione remota, illas çorras X piperis, quas ipse miserat ipsi Willelmo pro Guiddone Foldrato et quas ipse Willelmus^b fuit confessus recepisse a dicto Guidone, promitendo ipsi Willelmo quod de cetero dictum Willelmum nec Guiddonem Foldratum per se nec per alium non appellabit. Et insuper fuit confessus se recepisse ab eodem Willelmo^c, fratre suo^d, çorram unam piperis, quam dictus Willelmus receperat a Carbone Maloocello et quam Guido Foldratus deposuerat penes ipsum Carbonem, promitendo dicto Willelmo, suo nomine et nomine dicti Carbonis et Guiddonis Foldrati, quod de cetero ipsos nec res eorum nec aliquem pro eis per se nec per alium non appellabit, et insuper de illis libris XXXVII quas Ogerius Beliamus dederat pro eo dicto Willelmo, fratri suo^e, et quas ipse Ogerius ipsi Bonusiohanni dare debebat, ut dicebant.

^a infrascriptorum: *così* ^b ipse Willelmus: *in soprilinea* ^c *segue depennato in soprilinea* fratre ^d fratre suo: *in soprilinea* ^e *segue depennato* promitendo et cetera

1215, maggio 10, *in capitulo*

Guglielmo Bocherus vende a Bongiovanni Balbo di San Nazario un terreno situato nel territorio di Ranco, sopra San Donato, al prezzo di 40 soldi.

Nel margine esterno: « III ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

¶ Carta Boniihannis Balbi de Sancto Nazario.

Die dominica X die madii^a. Testes Filippus notarius, Baldicio Musa notarius. In capitulo Saone. Cartam venditionis sub duplici defensione fecit^b Willelmus Bocherus^c in manibus Boniihannis predicti, nominatim de petia una terre que iacet in tettorio Ranchi^d, desuper Sanctum Donatum, cui coheret Porrus, heptor^e <a> duabus partibus, / (c. 141 r.) pro precio bonorum denariorum ianuinarum soldorum XL, quos fuerunt confessi^f recepisse, renuntiando et cetera, tali modo ut ipse et cetera et promisit defendere sub pena dupli supra omnia bona sua. Dominium et possessionem ac proprietatem fuit confessus inde ei tradidisse.

^a Die dominica - madii: *in sopralinea* ^b fecit: *in sopralinea su fecerunt depennato*
^c segue depennato et Benencha Taxia ^d segue depennato ubi d ^e heptor: *cosi* ^f fuerunt confessi: *cosi*.

1215, maggio 10, *in capitulo*

Bongiovanni Iolta vende a Robaldo e Bongiovanni Piccius, Pellegrino e Anselmo Bava, a ciascuno per la quarta parte, un terreno con castagneto situato nel territorio di Legino, ad Curllam, al prezzo di 60 soldi.

Nel margine interno: « VIII ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

¶ Carta Robaldi Picii et Pellegrini Bave et Boniihannis Picii et Anselmi Bave.

Eo die, eodem loco. Testes Bonusiohannes Pilusluppi, Gandulfus Bava, Bonussegnorus. Cartam venditionis sub duplici defensione fecit Bonusiohannes Iolta in manibus predictorum, cuilibet pro quarta parte, nomina de sua parte, que est medietas, unius petie terre et castagneti simul tenentis que iacet in territorio Legini, ubi dicitur ad Curllam, cui coherent heptores^a, Girardus, filius Henrici Petareti, vallis, via. Quam medietas^b tenebat et possidebat pro indiviso cum Arnaldo Iolta et cum heredibus quondam Donexoris, sororis quondam Arnaldi Iolte, pro precio bonorum denariorum ianuinarum soldorum LX, quos fuit confessus recepisse, tali modo et cetera, et promisit defendere^c sicut pro tempore meliorata fuerit aut valuerit sub exstimatione precii in conscimili loco, alioquin promisit ei dare penam dupli supra omnia bona sua que ei pignori obligavit. Dominium et possessionem ac proprietatem fuit confessus inde eis tradidisse.

^a heptores: così ^b medietas: così ^c segue depennato sub

305

1215, maggio 12

Benenca de Boso, alla presenza di Ottaviano, console del comune di Savona, riceve in mutuo dal genero Arnaldo Pischis la somma di 40 soldi.

Nel margine interno: « V ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

¶ Carta Arnaldi Pischis.

Die martis XII intrantis^a madii. Testes Obertus Caracappa, Carbo iudex. Presentia domini Octaviani, consulis^b Saone, Benencha de Boso fuit confessa se recepisse in accommendatione a dicto Arnaldo, genero suo, causa fa-

ciendi suum officium, scilicet vendendi panem, ianuinorum soldos XL, omni exceptione remota, quos^c promisit ei solvere aut suo certo misso quam cuius voluntas eius fuerit. De quibus denariis et de his que exierint de predictis denariis dictus Arnaldus retinuit in se dominium, possessionem ac proprietatem donec solvatur, unde ipsa obligavit ei pignori omnia bona sua. Qui^d consul^e interposuit actoritatem ex parte communis ut dictus Arnaldus dominium et possessionem ac proprietatem habeat, non^f obstante aliqua persona, donec solvatur.

^a *Segue depennato aprilis* ^b *consulis: in sopralinea su iudicis depennato* ^c *segue depennato port* ^d *segue depennato iudex* ^e *segue depennato fuit con* ^f *segue depennato osta*

306

1215, maggio 14, *in capitulo*

Giacomo de Rocha di Asti rilascia quietanza ad Anselmo Rabinante della somma di 8 lire di provisini.

¶ Carta Anselmo^a Rabinantis.

Die iovis XIII die madii. In capitulo Saone. Testes Amichetus, Bonanatus camparius, Girardus, filius Petri Boni^b. Presentia testium infrascriptorum^c, Iacobus de Rocha de Aste^d fuit confessus se recepisse et habuisse a dicto Anselmo^e illas libras VIII provenesinorum quas dictus Anselmus^f dare debebat Iohanni de Vireto de Gabo et de quibus ipse Iacobus tenebatur verssus dictum Iohannem, sicut dicebant, unde promisit dicto Ansaldo^g eum indepnis^h tueri, si de cetero de dictis libris VIII appellaretur a dicto Iohanne vel ab alio pro eo.

^a *Anselmo: così, corretto su Ansaldo* ^b *segue depennato confe* ^c *infrascriptorum: così*
^d *de Aste: in sopralinea* ^e *Anselmo: in sopralinea su Ansaldo depennato* ^f *Anselmus: in sopralinea su Ansaldus depennato* ^g *Ansaldo: così* ^h *indepnis: così.*

1215, maggio 14, *in capitulo*

Anselmo Rabinante vende a Giacomo de Rocha di Asti un mulo nero, al prezzo di 8 lire di provisini e 70 soldi di genovini.

(c. 141 v.) ¶ Carta Iacobi^a de Rocha de Aste.

Eo die, eodem loco, testes metipsi. Confessus fuit Anselmus Rabinantus se vendidisse dicto Iacobo mulum unum nigrum, qui vocatur Sachetus, pro precio librarum VIII provenesinorum et soldorum LXX ianuinorum, de quibus se vocavit solutum et quietum. Quem mulum promisit dicto Iacobo ab omni homine defensare supra omnia bona sua.

^a *Segue depennato de As*

1215, maggio 15, *in capitulo*

*Truco, figlio del fu Truco, si impegna a vendere parte *** <driectus ?> ripe et porte veteris al Comune, rappresentato da Guglielmo Guercio, impegnandosi entrambi ad accettarne il prezzo stabilito da Baldo Vicio e Carlo de Porta.*

¶ Carta communis.

Die veneris XV die madii. In capitulo Saone. Testes Bonavia de Rustio, dominus Petrus Laurencius, iudex communis^a. Presentia testium infra-scriptorum^b, Truchus quondam Truchi promisit domino Willelmo Vercio, scindico communis, nomine communis, tradere et dare, nomine venditionis, partem ***^c rippe et porte veteris et facere inde ei, nomine communis^d, cartam et securitates quam et quas dixerit dominus Petrus Laurencius, iu-

dex communis, pro illo precio quod dixerunt dominus Baldus Vicius et dominus Carllus de Porta. Et dictus dominus Willelmus scindicus, nomine dicti communis, promisit dicto Trucho solvere illud precium pro predicta venditione quod dicti Carllus et Baldus inde dixerint. Et hanc promisionem fecit dictus scindicus voluntate domini^e Oberti Foldrati et domini^e Willelmi Sachi et domini Ottaviani et domini Henrici Ferraasini, consulum Saone.

^a Segue spazio bianco annullato con una linea orizzontale ^b infrascriptorum: cosi
^c per il completamento v. n. 445 ^d segue ripetuto facere ^e domini: in sopralinea

309

1215, maggio 17, *in capitulo*

Ariberto, Giovanni e Giacomo de Costa e Enrico de Poçolio, tutti di Celle, vendono a Oddone Grasso e Giacomo de Oliveto un carico di mortella, al prezzo di 100 soldi.

Nel margine esterno: « XII ».

Il documento, piuttosto scorretto, è barrato con linee oblique parallele.

¶ Carta Oddonis Grassi et Iacobi de Oliveto.

Die dominica XVII intrantis madii. Testes^a Anselmus cordarius, Iordanus Vulppus. In capitulo^b. Confessi fuerunt Aribertus et Iohannes de Costa et Iacobus de Costa et Henricus de Poçolio, omnes de Cellis, sese vendidisse^c de morta de rota^d dictis Oddoni et Iacobo carrigum unum ad eorum buçum, scilicet honeratum eorum buçum, pro precio denariorum XII qualibet minam furnitam^e in mare. Quam promiserunt eis dare ad mare pro predicto precio de prima morta quam habuerunt, si eis placuerit, et, si eis non placuerit, promiserunt eis dare, pro nolio dicte morte, usque in Saona, pro qualibet mina denarios IIII supra omnia bona eorum. Et fuerunt confessi recepisse de dicto precio ab eis soldos C^f ianuinorum.

^a Precede depennato die ^b Testes - capitulo: in sopralinea ^c segue depennato carigum unum
^d segue depennato ad ^e minam furnitam: cosi ^f soldos C: in sopralinea
su libras VI depennato.

1215, maggio 17, *in capitulo*

Bongiovanni Iolta vende ad Ansaldo Moraglus la quota a lui spettante di un terreno comune situato ad Fossaellis, al prezzo di 15 soldi.

Nel margine esterno: « VIII ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

¶ Carta Ansaldi Moragli.

Eo die, eodem loco. Testes Oddo scutifer, Durandus, Pellegrinus de Ponte. Cartam venditionis sub duplici defensione fecit Bonusiohannes Iolta in manibus dicti Ansaldi, nominatim de sua parte, que est quarta pars unius^a comunagle, que iacet ubi dicitur ad Fossaellis, cui coheret via, vallis, <a> duabus partibus Guido Foldratus, quam tenebat et possidebat pro indiviso cum heredibus Xammenge et cum heredibus Gandulfi Rubei et cum heredibus quondam Durantis, pro precio denariorum ianuinarum soldorum XV, tali modo et cetera, et promisit ab omni homine defensare, alioquin promisit ei dare penam dupli supra omnia bona sua. Dominium et possessionem fuit confessus inde ei tradidisse.

^a *Segue depennato boschi*

1215, maggio 17, *in capitulo*

Ansaldo Moragla vende a Durante Borrus una vigna e un terreno situati in Pomo inferiori, al prezzo di 19 soldi.

Nel margine interno: « VIII ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

(c. 142 r.) ¶ Carta Durantis^a Borri.

Eo die, eodem loco. Testes Pellegrinus de Ponte, Saonus de Via. Cartam venditionis sub duplici defensione fecit Ansaldus Moragla in manibus dicti Durandi, nominatim de petia una vine<e> et terre simul tenentis que iacet in territorio Pomi, ubi dicitur in Pomo inferiori, cui coheret via^b, heptor^c, Iacobus Muragla, pro precio bonorum denariorum soldorum XVIII, de quibus se vocavit solutum et quietum, tali modo et cetera, et promisit defendere ab omni persona, alioquin promisit ei dare penam dupli supra omnia bona sua. Dominium et possessionem ac proprietatem fuit confessus inde ei tradidisse.

^a *Segue depennato Borri* ^b *segue depennato ve* ^c *heptor: così.*

312

1215, maggio 17, *in capitulo*

Giacomo Balbo vende a Guglielmo e Bartoloto (o Bartolomeo) Pulchra Auricula e ai loro fratelli un albero di castagno, al prezzo di 20 soldi.

Nel margine interno: « VIII ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

¶ Carta Willelmi Pulch<r>e Auricule et Bartholoti, fratris sui, eorum nomine et eorum fratrum.

Eo die, eodem loco. Testes Willelmus Caçator, Otto Boagus, Vassallinus^a. Cartam venditionis sub duplici defensione^b fecit Iacobus Balbus in manibus predictorum Willelmi et Bartholomei^c, eorum nomine et fratrum suorum, nominatim^d de arbore una castanee que iacet supra terra quam ipse permutavit patri eorum, quondam Petri Belle Auricule, que iacet in maso de Petra, pro precio bonorum denariorum ianuinarum soldorum XX, quos fuit confessus recepisse, tali modo et cetera, et promisit defendere ab omni persona sub pena dupli supra omnia bona sua. Dominium et proprietatem fuit confessus inde eis tradidisse.